[image: Богучанский МР_ПП-2019-01]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	17.04.2025
	с.Богучаны
	№ 322-п

О внесении изменений в Устав Муниципального казённого общеобразовательного учреждения Богучанской школы№2, утвержденного  постановлением  администрации Богучанского района Красноярского края  от 18.01.2016 №27-п

С целью  приведения  правовых актов в соответствие с действующим  законодательством, на  основании п.11 ч.1 ст. 15 , ч.4 ст.43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   ч.2.1. ст.78, ст.79 Федерального закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  постановления администрации Богучанского района от 31.12.2010 №1837-п «Об утверждении Положения о создании, реорганизации, изменения типа и ликвидации районных муниципальных учреждений, а также утверждении уставов районных муниципальных учреждений и внесения в них изменений»,  руководствуясь ст. ст.7, 8, 43, 47 Устава Богучанского района Красноярского края,

           ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести  в Устав Муниципального казённого общеобразовательного учреждения Богучанской школы№2, утвержденного  постановлением  администрации Богучанского района Красноярского края  от 18.01.2016  №27-п (далее по тексту – Устав)  следующие изменения:
1.1. подпункт 2.2.1 Устава  исключить;
1.2. пункт 2.15. Устава исключить;
1.3. пункт 2.24. Устава  дополнить  абзацем следующего содержания: «Прием детей иностранных граждан или лиц без гражданства, подавших заявление  и документы для получения начального общего, основного общего и среднего общего образования,  производится только после официального поступления информации об успешном прохождении тестирования ребенка  на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
1.4. пункт 2.27 Устава изложить в новой редакции:
«Прием заявлений в первый класс для детей, имеющих, право на внеочередной или первоочередной прием, право преимущественного приема, детей, проживающих на закрепленной территории; прием заявлений в первый класс для детей, не проживающих на закрепленной территории регламентируется Порядком приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования   в школу, утвержденного приказом директора школы.
Директор школы издает распорядительный акт о приеме на обучение детей в период, утвержденный Порядком приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в школу»;
1.5. пункт 2.28,2.29 Устава исключить;
1.6. пункт 2.30 Устава изложить в новой редакции:
«Школа организует образовательный процесс  для детей с ограниченными  возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) по адаптированным основным общеобразовательным программам  с учетом  рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии, а для инвалидов (детей-инвалидов) также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации и абилитации инвалида (ребенка-инвалида) (далее по тексту -  ИПРА).
Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе только с согласия их родителей (иных законных представителей)
В Школе создаются  специальные условия для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, инвалидами (детьми-инвалидами):
1) условия обучения, воспитания и развития, обеспечивающие адаптацию содержания образования и включающие в себя использование адаптированных образовательных программ, методов и средств обучения и воспитания, учитывающих особенности психофизического развития таких обучающихся и состояние их здоровья;
2) проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий;
3) обеспечение специальными учебниками, учебными пособиями и дидактическими материалами, специальными техническими средствами обучения коллективного и индивидуального пользования;
4) обеспечение предоставления услуг ассистента (помощника), оказывающего необходимую техническую помощь, переводчика русского жестового языка (сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика), а также педагогических работников в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии;
5) обеспечение доступа в здания и помещения организаций, осуществляющих образовательную деятельность;
6) другие условия, без которых освоение образовательных программ обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, инвалидами (детьми-инвалидами) невозможно или затруднено»
2.  Директора Муниципального казённого общеобразовательного учреждения Богучанской  школы№2 Софронову Л.В.  наделить полномочиями,  быть заявителем   государственной  регистрации изменений вносимых в Устав Муниципального казённого общеобразовательного учреждения Богучанской школы №2 с правом подписи  заявления о государственной   регистрации и получении  необходимым документов в регистрирующий орган.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Богучанского района Красноярского края  по социальным вопросам  И.М. Брюханова.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем  официального опубликования в Официальном вестнике Богучанского района.

Глава Богучанского района		                                           А.С.Медведев

image1.jpeg